PAGE
2

Муниципальное образовательное учреждение
средняя общеобразовательная школа № 54

Советского района Волгограда

ПРИКАЗ
01 сентября 2011 г.                                                                                                               №____

Об организации дежурства

в МОУ СОШ № 54

в 2011 – 2012 учебном году

В целях обеспечения выполнения «Правил внутреннего распорядка», поддержания дисциплины и организованности, обеспечения безопасности обучающихся и сохранности имущества школы, сохранения здоровья, недопущения травматизма и в соответствии с «Уставом школы», -

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Организовать дежурство по школе в составе:
- дежурного администратора;

- дежурного класса с классным руководителем во главе;

- ответственного дежурного учителя по этажу;

- дежурного учителя по столовой.

2. Возложить руководство дежурной службой на  дежурного администратора.

3. Назначить дежурными администраторами:

- понедельник – заместитель директора по воспитательной работе Демкина С.В.;

- вторник-заместитель директора по учебно-воспитательной работе Сонина М.А.;
- среда – заместитель директора по учебно-воспитательной работе Шапкина С.А.;

- четверг:
1 смена – заместитель директора по учебно-воспитательной работе Бусова С.Ю.

2 смена – заместитель директора по учебно-воспитательной работе Езушина Е.В.;

- пятница – заместитель директора по безопасности Важнов В.В.;

- суббота – по отдельному графику.

4. Установить время работы дежурного администратора с 7.30 до 17.30.

5. Утвердить обязанности дежурного администратора (Приложение № 1).

6. Утвердить график дежурства классов (Приложение № 2).
7. Вменить в обязанность дежурному классу обеспечение дисциплины среди обучающихся, требуемого санитарного состояния, сохранности школьного имущества, режима экономии электроэнергии, тепла и воды, уборки коридоров после каждой перемены.
Дежурство осуществлять:

- первая смена с 7.30 – до 13.10; - вторая смена с 13.10 – до 17.30

Вход обучающихся в здание школы – 7.45.

Перед началом дежурства классный руководитель дежурного класса с ответственным за дежурство обучающимся производят обход школы на предмет готовности к занятиям.

Дежурные обучающиеся находятся на своих постах до занятий, на переменах и после занятий до конца дежурства, обеспечивая дисциплину, порядок и чистоту на закрепленном участке.
Дежурный покидает пост с первым звонком на урок. Обо всех
нарушениях и экстремальных ситуациях дежурные обучающиеся сообщают
классному руководителю, ответственному дежурному учителю по этажу, дежурному
администратору.
Во время уроков только  6  обучающихся освобождаются от занятий:

- один осуществляет охрану журналов учета занятий и их выдачу учителям;

- трое осуществляют дежурство в столовой;

- двое осуществляют дежурство в раздевалке.
Во время уроков, освобожденные от занятий дежурные следят за чистотой в коридорах и на лестницах, выполняют распоряжения дежурного администратора, провожают на уроки обучающихся, которые прогуливают занятия.
Обучающиеся дежурные по столовой накрывают на столы под руководством дежурного учителя и работников столовой. Убирают грязную посуду на специальный стол. Поддерживают порядок и чистоту в помещении зала для приема пищи. Дежурным по столовой запрещается:

- заходить в варочный цех,

- переносить и разливать горячие блюда,

- собирать разбитую посуду.

После окончания уроков старший дежурный совместно с дежурным администратором проверяет уборку классных комнат.

8. Проводить по окончании дежурства подведение итогов в форме линейки со сдачей рапорта и выпуском молний.
9. Определить посты дежурства обучающихся по школе:

ПОСТ №1 - центральный вход

ПОСТ №2 - переход в начальную школу

ПОСТ №3 - зеркала, картина, кнопка пожарной сигнализации (1 этаж центральная лестница)

ПОСТ №4 - картина, лестница (переход с 1 на 2 этаж)
ПОСТ №5 - кнопка пожарной сигнализации 2 этаж

ПОСТ №6 - рекреация 2 этажа (биология)

ПОСТ №7 - рекреация 2 этажа (центральный коридор)

ПОСТ №8 - лестница (переход со 2 на 3 этаж)

ПОСТ №9 -  кнопка пожарной сигнализации 3 этаж

ПОСТ №10 - 3 этаж, рекреация (центральный коридор)

ПОСТ №11 - 3 этаж, рекреация (физика)

ПОСТ №12 - стенд, кнопка пожарной сигнализации 3 этаж, рекреация (начальная школа), переход с 3 на 2 этаж
ПОСТ №13 - картины, кнопка пожарной сигнализации 2 этаж (начальная школа), переход со 2 на 1 этаж
ПОСТ №14 - коридор1 этажа, кабинет  директора

ПОСТ №15 - начальная школа, стенды, кнопка пожарной сигнализации

ПОСТ №16 - спортивный зал, столовая, актовый зал.
10. Возложить непосредственное руководство дежурным классом на дежурного классного руководителя. Утвердить обязанности дежурного классного руководителя (Приложение № 3).

11. Возложить на ответственного дежурного учителя по этажу обязанности по поддержанию дисциплины, недопущению травматизма и руководству действиями обучающихся в экстремальных ситуациях на определенных участках школы. Ответственный дежурный учитель по этажу осуществляет дежурство по утвержденному графику. Дежурным по этажам в детском блоке организовать проведение игр на больших переменах после 3 и 4 уроков.

Утвердить обязанности и график дежурства ответственного дежурного учителя по этажу (Приложение № 4, Приложение № 6)
12. Возложить обязанности по поддержанию дисциплины и правил поведения, соблюдению обучающимися правил личной и общественной гигиены в столовой на дежурного учителя по столовой. Дежурный учитель по столовой осуществляет дежурство  по утвержденному графику
Утвердить обязанности и график дежурства дежурного учителя по столовой (Приложения № 5, Приложение № 7).
13. Возложить обязанности по осуществлению систематического  контроля за организацией дежурства педагогического состава на педагога-психолога (секретаря комиссии по охране труда) Шкарину О.В.
14. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя директора по безопасности Важнова В.В.

Директор                                                                                                             Н.А. Белибихина
Исполнил: Важнов В.В.